Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013100130

130

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 926284

Processo: 219/2018. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de descartáveis e
produtos de higiene e limpeza ao CAU/BR. Total de Itens Licitados: 01. Edital:
www.caubr.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 31/01/2019. Abertura das Propostas:
dia 13/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DE FREITAS FRATESCHI JUNIOR
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 670210/2018/Objeto: Primeiro Termo Aditivo - prorrogação de vigência do
Convênio nº 03/2018-Patrocínio/Patrocinado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
UNICERRADO - CNPJ 13.841.379/0001-04/Data da assinatura do termo aditivo:
09/01/2019/Vigência do termo aditivo: 09/01/2018 a 10/05/2019/ Assinam: Arnaldo
Mascarenhas Braga (patrocinador) e Junior Alves Ferreira (patrocinado).
Processo: 699889/2018/Objeto: Primeiro Termo Aditivo - prorrogação de vigência do
Convênio de Apoio Institucional nº 05/2018/Patrocinado: FUNDAÇÃO DE APOIO A
PESQUISA - FUNAPE - CNPJ 00.799.205/0001-89/Data da assinatura do termo aditivo:
07/01/2019/Vigência do termo aditivo: 07/01/2018 a 15/03/2019/ Assinam: Arnaldo
Mascarenhas Braga (patrocinador) e Orlando Afonso Valle do Amaral(patrocinado).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 118/2018. Contrato nº 7251/2019: Espécie: Contrato de Prestação de Serviços
de Saúde Ocupacional. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba
CAU/PB. OBJETO: A Contratada prestará serviços à Contratante, relativos à elaboração de
programa de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, PCMSO (NR-7) Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional e PPRA (NR-9) Programa de Prevenção de Riscos
Ambientais. CONTRATADA: UNIMED JOÃO PESSOA - Cooperativa de Trabalho Médico (CNPJ:
08.680.639/0001-77). Valor Global R$ 1.786,50 (mil setecentos e oitenta e seis reais e
cinquenta centavos). FUNDAMENTOS LEGAIS: Art. 24, II, Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de
14/01/2019 a 13/01/2020. ASSINATURAS: Presidente do CAU/PB, Ricardo Victor de
Mendonça Vidal, pela Contratante e, pela Contratada, seu Superintendente, Marcos César
Lopes Silva, e o Gestor de Provimento de Saúde, Alexandre Augusto Ramalho Araruna.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 121/2018, contrato nº 02/2014: Espécie: Quinto termo aditivo contratual de
prestação de serviços de conservação e limpeza. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura
e Urbanismo da Paraíba CAU/PB. OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 97 (noventa
e sete) dias, do Contrato de Prestação de Serviços CAU/PB nº 02/2014. CONTRAT A DA :
TRESS - Terceirização de Mão de Obra LTDA. (CNPJ 24.217.010/0001-41). VALOR GLOBAL:
R$ 8.835,02 (oito mil oitocentos e trinta e cinco reais e dois centavos). FUNDA M E N T O S
LEGAIS: art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e CONVITE promovido pelo
Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba- CAU/PB, por meio da CARTA-CONVITE Nº
001/2014 - Processo CAU/PB n° 035/2014. VIGÊNCIA: de 05/01/2019 a 12/04/2019.
ASSINATURAS: Ricardo Victor de Mendonça Vidal, pela Contratante; pela Contratada:
Ivanilto Guilherme da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 014/2019. Contrato nº 01/2018. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
de Prestação de Serviços Contábeis, Fiscais e Recursos Humanos. CONTRATANTE: Conselho
de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba CAU/PB. OBJETO: Prorrogação da vigência
contratual, por mais 12 meses, do Contrato N° 01/2018 (Processo original nº 003/2018)
firmado para prestação dos serviços de acompanhamento e assessoramento técnico
referentes ao Departamento de Pessoal e Tributos do CAU/PB. CONTRATADO: JOÃO
BATISTA GOMES DE LUCENA (CPF Nº 238.070.754-53). Valor global: R$ 24.600,00 (vinte e
quatro mil e seiscentos reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 02/01/2019 a 01/01/2020. Data da assinatura: 02/01/2019. Signatários: Pela
Contratante - Ricardo Victor de Mendonça Vidal - Presidente do CAU/PB e o contratado
João Batista Gomes de Lucena.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 002/2018. Contrato nº 02/2018. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Máquina Sem Opção de Compra. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo da Paraíba CAU/PB. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual, por mais 12
(doze) meses, do Contrato 02/2018. CONTRATADA: Maq-Larem Máquinas, Móveis e
Equipamentos LTDA. (CNPJ: 40.938.508/0001-50). Valor estimado: R$ 1.935,72 (mil
novecentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos). FUNDAMENTOS LEGAIS: Art.
24, inciso I e Art. 57, incisos II e IV da Lei federal 8.666/93. VIGÊNCIA: 28/01/2019 a
29/01/2020. Data da assinatura: 29/01/2019. Signatários: Pela Contratante - Ricardo Victor
de Mendonça Vidal - Presidente do CAU/PB; Pela Contratada - Vanderley de Lima
Fernandes- Representante Legal.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA N° C001/2019

(Substituição de número do Edital C0001/2018 com suas devidas alterações)
A presente licitação mediante Concorrência menor preço Global, contratação de

empresa especializada para prestação de serviço de reforma e adequação de sala comercial
para instalação de escritório regional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná,
localizada à Rua Senador Pinheiro Machado, 2410, centro, Guarapuava-PR. A Sessão
Pública da Concorrência nº C001/2019 realizar-se-á no dia 12/03/2019 às10:00h (horário
de Brasília/DF) na Avenida nossa Senhora da Luz, 2530, Alto da XV, Curitiba, Paraná. Os
interessados poderão obter as informações e/ou o Edital e seus anexos, de 30/01/2019 a
08/03/2019 na Sede do CAU/PR (CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ),
Av. Nossa Senhora da Luz, nº 2530, Alto da XV, Curitiba-PR, de segunda a sexta-feira, das
9h às 12h e das 14h às 17h ou pelo endereço eletrônico: www.caupr.gov.br ou
http://transparencia.caupr.gov.br/?cat=8. Para maiores esclarecimentos: (41) 3218-0212
com Alex Monteiro ou e-mail licitacao@caupr.gov.br.

Curitiba-PR, 28 de janeiro de 2019.
MARCOS VINICIUS RISSATTO RAMOS

Presidente da Comissão

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO 04 AO CONTRATO
Contratada: INSTITUTO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO - INQC; CNPJ:
20.120.933/0001-20; Processo n° 2015-0391; Objeto: Acrescer consensualmente o
quantitativo pactuado. Previsão Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.003; Valor estimado da
Taxa de administração anual R$2.695,44; Vigência: 29/01/2019 a 02/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO AO CONTRATO - TERMO ADITIVO Nº 02
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A (OI), CNPJ: 33.000.118/0001-79; Processo n° 2017-
5-0006; Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo celebrado entre as partes
na data de 01 de fevereiro de 2017. Valor estimado do Contrato: R$1.138,80; Vigência:
01/02/2019 a 31/01/2020.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº: 035/2015; Contrato nº: 011/2016; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada:
Nydus System Informática S/S Ltda; CNPJ/MF nº: 65.086.258/0001-06; Objeto: Prorrogação
da vigência contratual; Vigência do Termo Aditivo: De 18/01/2018 a 18/04/2019 (03
meses); Valor do Termo Aditivo: R$ 4.935,80; Data de Assinatura: 17/01/2019.

Ineditoriais
ABRATEC- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RÁDIOS E

RETRANSMISSORAS E TVS EDUCATIVAS COMUNITARIAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ABRATEC - Associação Brasileira de Rádios e Retransmissoras e TVS Educativas
e Comunitárias, torna público e faz saber, que de acordo com as leis que regem o Código
Brasileiro de Telecomunicações, Decreto Lei 236/67, que, a Rádio ATM Comunicação Ltda,
inscrita no CNPJ nº. 31.985.000/0001-11 e com sede na Av. Tiradentes nº 150 Sala C Bairro
Centro, no município de Erechim-RS, cumpriu com todas as exigências da Nota Técnica nº
000-53500184/21-012019 junto a engenharia contratada. Atendendo o que determina a
legislação, tramite-se todo o processo para os devidos lançamentos de protocolos e
encaminhamento do decreto governamental.

Brasília-DF, 30 de janeiro de 2019.
JURANDIR BALDO DAMASSENO

Coordenador Geral do Departamento de Outorgas
e Projetos

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÂO ELETRÔNICO Nº 189/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE
MATO GROSSO DO SUL - SAD, através da Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços
- CLRP/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial
de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna
público a segunda repetição da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
PREGÃO ELETRÔNICO: 189/2018
REPETIÇÃO DOS LOTES: 04, 05, 07, 11, 12, 14 e 15
PROCESSO: 55/000.811/2018
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 13/02/2019, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br
O edital, adendos e demais avisos, encontram-se disponíveis aos interessados

gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.
Campo Grande/MS, 23 de janeiro de 2019.
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços - CLRP/SUCOMP/SAD

AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL
AVISO DE CANCELAMENTO - CONCORRÊNCIA Nº 02/2019

Informa-se que a Concorrência nº 02/2019, com sessão pública agendada para
o dia 22/01/2019 e que atualmente encontra-se suspensa, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para executar a elaboração de 1 (um) estudo holístico sobre a
oferta, pública e privada, de Trade Finance no Brasil, Espanha, Índia, Turquia, Alemanha e
em um quinto país a ser definido pela Apex-Brasil, tendo como ponto nevrálgico a análise
dos atuais sistemas de financiamentos e seguros à exportação de bens e serviços,
destinados aos mercados de alto risco, em atendimento às necessidades da Apex-Brasil, foi
cancelada.

Brasília-DF, 31 de janeiro de 2019.

DANIELA MENDONÇA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIÁS S/A
CNPJ: 03.918.382/0001-25

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019

Contratante: Agência de Fomento de Goiás S/A - GoiásFomento. Contratada: Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT. Objeto: Contrato múltiplo de prestação de
serviços e venda de produtos. Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do
contrato. Valor anual estimado de R$20.000,00 (vinte mil reais). Data da assinatura do
contrato: 24/01/2019. Processo nº 2019.12.000314. Fundamento: Art. 24, Inciso VIII, da Lei
Federal nº 8.666/93. Conta nº 8.1.7.12.30.001.0001-1 - Despesas Administrativas - Tarifas
Postais. Signatários: Alexandre Eduardo Felipe Tocantins e Maria Terezinha da Mota Batista
(GoiásFomento); Zenaide Aparecida Caetano e Erika Soares Tannus (Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT).